
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 683 del   27/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 2 LETT. b) DEL D. LGS. 
36/2023, ALLA SOCIETA’ RUN 2 CLOUD SRL DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALI-
STICO PER LA PROGETTAZIONE E L’ESECUZIONE DELLA MIGRAZIONE AL CLOUD. 
CIG Z903BBB2E7 - CUP H81C23000720006

Esercizi/o e conto 2023 / 2024 - 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 45.750,00 

- Importo esercizio corrente: € 22.875,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1884-2024/117

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-736-2023 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Allegato 1 composto da n. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e inte-

grato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21.01.2021 e n.380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 aven-

te ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO – Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri”; 

Vista la deliberazione n. 1123 del 21/11/2021 di insediamento ed assunzione in cari-

ca  del  Direttore  Generale  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  di  Roma 

Dott.ssa Marina Cerimele; 

Vista le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore 

Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istitu-

ti Fisioterapici Ospitalieri;

Pag. 2 di 6



Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che nel riorganizzare sistemati-

camente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del citato de-

creto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023; 

Tenuto conto che la procedura è stata avviata il 28 giugno 2023 e che l’art. 226 del decreto 

36/2023 dispone che le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuino ad applicarsi ai procedimenti avviati prima del 1° luglio 2023;

Tenuto conto che il PNRR prevede che, entro il 2026, il 75% dei servizi pubblici digitali 

delle Pubbliche Amministrazioni siano erogati su infrastrutture CLOUD sicu-

re, efficienti e affidabili e che, entro lo stesso termine, la totalità dei servizi e i 

dati strategici della Pubblica Amministrazione dovranno essere ospitati su in-

frastrutture più sicure che consentano l’autonomia strategica e decisionale per 

il controllo dei dati e la sovranità digitale;

Considerato in particolare, che la Strategia Cloud Italia definita dal Governo prevede che 

tutte le Aziende Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere debbano obbligatoria-

mente procedere alla migrazione in CLOUD entro il 2026;

Tenuto conto che la misura 1.2 del PNRR “Abilitazione al CLOUD” ha messo a disposizio-

ne 1 miliardo di euro con l’obiettivo di migrare gli enti a soluzioni di cloud 

qualificato, secondo la procedura prevista da AGID e che a marzo 2023 è sta-

to pubblicato l’Avviso multimisura 1.1 e 1.2 "Infrastrutture digitali e abilita-

zione al cloud" dedicato alle ASL e AO;

Considerato che gli IFO hanno presentato la candidatura al suddetto Avviso in data 22 

maggio 2023 (codice di identificazione: 84998) e che con nota del Diparti-

mento per la Trasformazione digitale del 3 luglio 2023 è stata comunicata in 

data 3 luglio l’accettazione della candidatura medesima;

Pag. 3 di 6



Considerato che, secondo quanto previsto dalle modalità operative, IFO ha proceduto il 

giorno 4 luglio a richiedere il CUP del progetto (H81C23000720006) quindi 

entro i prescritti 5 gg. successivi alla comunicazione di ammissione al finan-

ziamento;

Considerata la complessità delle attività da porre in essere per la migrazione sull’architet-

tura PSN dei servizi applicativi attualmente in uso presso gli IFO e che deter-

minano in caso di mancato completamento entro i tempi previsti dal PNRR 

(14  mesi  dalla  comunicazione  del  decreto  di  finanziamento)  la  perdita 

dell’intero finanziamento;

Valutata inoltre, la necessità di assicurare che le attività di migrazione dei workload 

applicativi attualmente configurati come macchine virtuali e server fisici av-

vengano in modo tale da scongiurare ricadute operative sulle prestazioni ero-

gate dagli IFO ed in modo tale da garantire la continuità operativa dei servizi 

ospedalieri;

Ritenuto per i motivi suddetti necessario avvalersi per l’esecuzione di tali attività di un 

supporto specialistico per i 14 mesi di durata del Progetto di migrazione;

Considerato che in data 28/06/2023, gli IFO hanno indetto, mediante mercato elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA,  una  trattativa  diretta  con  n. 

3640799 (Allegato 1);

Considerato che  dalla  disamina  condotta  sul  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione 

(MePA) è stata selezionata per motivi di completezza e di compatibilità con i 

contesti operativi di IFO l’offerta pubblicata dalla Run 2 Cloud Srl che preve-

de la fornitura dei seguenti supporti specialistici:

1. Servizio di Assessment;

2. Servizio di supporto tecnico durante la migrazione;

Pag. 4 di 6



3. Servizio di Project Management.

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni previste, si ritiene congruo e conve-

niente per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari a  € 45.750,00 Iva Inclusa, per il periodo di 

quattordici (14) mesi, a far data dal primo settembre 2023, può essere regi-

strata come di seguito riportato:

- € 22.875,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 502020106;

- € 22.875,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 502020106.

Considerato che l'art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “le stazioni appaltanti pro-

cedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati  

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ai sensi del citato ai 

sensi  dell'art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  all’affidamento alla 

Società Run 2 Cloud S.r.l. del servizio di supporto specialistico per la proget-

tazione e l’esecuzione della migrazione al cloud per il periodo di quattordici 

(14) mesi, a far data dal primo settembre 2023, per un importo complessivo di 

€ 37.500,00 Oltre Iva di Legge e pari a € 45.750,00 Iva Inclusa;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 

comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

Pag. 5 di 6



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1. Affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società Run 2 Cloud 

S.r.l. il servizio di supporto specialistico per la progettazione e l’esecuzione della migrazione al 

cloud per il periodo di quattordici (14) mesi, a far data dal primo settembre 2023, per un impor-

to complessivo di  €  37.500,00 Oltre  Iva di Legge e  pari  a € 45.750,00 Iva Inclusa -  CIG 

Z903BBB2E7;

2. addebitare l’importo complessivo di € 22.875,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 

– 502020106 e di € 22.875,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 502020106;

3. tramettere apposito ordine NSO;

4. nominare Direttore per l’esecuzione del contratto l’Ing. Antonio Romano;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



NUMERO DI RDO: 3640799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di Offerta Progetto supporto migrazione infrastruttura in cloud

0

RdO nr. 3640799

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico 0652662444

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53 - presso uo informatica ced

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

Ragione sociale/Denominazione

RUN 2 CLOUD SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

05409280871

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/06/2023

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 3640799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 37500

Valore

Elenco dichiarazioni abilitazione

Contratti analoghi 229000

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

NO

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo per erogazione di Supporto (consulenza)
in ambito ICT  della Categoria di abilitazione realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

75000

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 27001 e ss.m.
i.: Tecnologie Informatiche - Tecniche di sicurezza - Sistemi di
gestione della sicurezza, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:2018 e ss.m.i.:
Tecnologie informatiche - Gestione del servizio - Parte 1:
Requisiti per un sistema di gestione del servizio, in corso di
validità

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/06/2023



NUMERO DI RDO: 3640799
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/06/2023


